*Δυνατὸς εἶ, Κύριε.* Δυνατὸς ποιῆσαι, ἃ ἐπαγ-  
γέλλῃ· καὶ πιστεύω λοιπὸν, ὅτι γενήσονται.

*Κα.* ἡ ἀλήθειά σου κύκλῳ σου. Οὐ μόνον εἶ  
δυνατὸς, ἀλλὰ καὶ ἀληθὴς· καὶ δικὴν ἱματίου περι-  
βέβλησαι τὴν ἀλήθειαν, καὶ κύκλῳ σου οὖσα, οὐδέ-  
ποτε σου ἀφίσταται· ἐμφανεῖ δὲ τούτο, ὅτι ἀεὶ  
ἀληθεύεις.

*Σὺ δεσπόζεις τοῦ κράτους τῆς θαλάσσης, τὸν  
δὲ σάλλο τῶν κυμάτων αὐτῆς σὺ καταπραΰνεις.*  
Κράτος θαλάσσης ἡ βία τῶν κυμάτων αὐτῆς. Σὺ  
δεσπόζεις, φησὶ, καὶ τῆς ταραχῆς αὐτῆς, καὶ τῆς  
γαλήνης, καὶ σὺ τοῦτο κάκεινο ποιεῖς. Ὡσπερ δὲ ἐν  
τῷ οἴψῳ ψαλμῷ ἀνύμνησε τὸν Θεὸν ἀπὸ τῶν μεγαλο-  
υχημάτων αὐτοῦ, εἰπὼν· Σὺ ἐποίησας τάδε καὶ τάδε·  
οὕτω καὶ ἐπὶ τοῦ παρόντος.

*Σὺ ἐταπεινώσας ὡς τραυματίαν ὑπερηφάνον.*  
Αἰσθητῶς μὲν πάντα ὑπερήφανον ἄνθρωπον· Κύ-  
ριος γὰρ, φησὶν, ὑπερηφάνοις ἀντιτάσσεται· νοη-  
τῶς δὲ τὸν διάβολον, ὑπερηφανευόμενον, καὶ διὰ  
τούτου καταβληθέντα· ὡς τραυματίαν δὲ, διότι οἱ

A sanctorum glorificatur et laudatur Deus. Alt igitur, quod Deus in illa congregatione, et gloria-  
tus, et magnus est, et terribilis, hoc est, timendus  
ab illis sanctis, qui circumquaque per virtutum  
adeptionem ei propinquiore sunt. Magnus autem  
et timendus est Deus his sanctis, quia illius emi-  
nentiam ac potentiam optime cognoscunt. Per sanc-  
tos etiam caelestes intelligi possunt potestates  
quæ semper circa eum sunt.

*Alia interpretatio in ea verba:* Omnes qui in circuitu  
eius sunt.

[Legimus etiam apud sanctum Maximum] quod  
ille dicitur circumdatus, qui coram, retro, ad dex-  
teram, atque ad sinistram, aliquos quasi in cir-  
culo habet. Quoniam igitur Deus in circuitu suo  
habere multos dicitur qui eum circumdant: retro  
quidem eos esse intelligimus, qui per virtutem  
illam eum sequuntur, quæ ad actiones pertinet:  
ad sinistram vero illos, qui naturalem philoso-  
phiam dirigunt ad spiritualia; de sapientia enim  
in Proverbiorum libro dicitur: *In sinistra eius di-  
vitiæ et gloria* 99. Ad dexteram etiam Dei esse illi  
intelligendi sunt, qui immaterialium atque invi-  
bilium rerum cognitionem ab omni sensibili atque  
carnali phantasmate puram ac mundam suscepe-  
runt: *In dextera enim, inquit, ejus anni vitæ* 100:  
immensum divinæ pulchritudinis amorem digni

VERS. 9. *Domine Deus virtutum.* Hujusmodi verba  
exposuimus in psalmo LXXIII.

*Quis similis tibi?* (Hujusmodi etiam sententiam  
crebro invenies apud beatum David.) Dicta autem  
sunt non ut interrogaret, sed veluti obstupe-  
scens, ut nos hoc pacto illius incomparabilitatem  
doceret.

*Potens es, Domine.* Ut facias, quæ pollicitus es,  
unde etiam credo te omnia deinceps perfectu-  
rum.

*Et veritas tua in circuitu tuo.* Non solum potens  
es, sed verax etiam. Veritatem enim indutus es  
instar vestis, quæ circumquaque ex omni parte  
hominem operit: quæ verba illud videntur indi-  
care, quod Deus semper verax est.

VERS. 10. *Tu dominaris potestati maris, motum  
autem fluctuum ejus tu mitigas.* Potestatem maris  
undarum violentiam appellat. Tu et procellarum,  
inquit, et tranquillitatis imperium in mari habes.  
Et quemadmodum in psalmo LXXIII, Deum ab  
admirandis ejus operibus laudavit dicens: Tu  
hæc atque illa fecisti, ita etiam agit in præ-  
senti.

VERS. 11. *Tu humiliasti sicut vulneratum, super-  
bum.* Juxta historię sensum, omnem superbum ac  
temerarium hominem intellige. *Dominus enim, in-  
quit, resistit superbis* 101. Verum alius conside-  
rando, per superbum, ipsum dæmonem intellige,

99 Prov. III, 16. 100 Ibid. 101 Prov. III, 34; Jac. IV, 6.

qui in superbiam elatus est, atque ideo dejectus et in præceps delatus. Vulneratum autem ideo dixit, quia vulnerati omnes, ut plurimum, humiles sunt, veluti labore afflicti. Quidam per superbium Pharaonem intelligunt, et per inimicos, Ægyptiorum populos, qui dissipati ac suffocati sunt in mari.

*In brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos. In brachio potentiae tuæ, hoc est, in potenti brachio tuo. Per inimicos vero impios omnes in unum-versum intellige, vel ipsos etiam dæmones.*

VERS. 12. *Tui sunt cæli, et tua est terra. Creaturæ enim tuæ sunt, et serviunt tibi; nam et alibi ait: Quoniam omnia serviunt tibi* <sup>91</sup>; de cælis vero diximus in psalmo viii.

*Orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti. Idem rursus repetit; de hoc etiam diximus in psalmo xxiii, ibi: Domini est terra, et plenitudo ejus orbis terræ, et universi, qui habitant in ea.*

*Aquilonem et mare tu creasti.* Hesychius dicit, quod Scriptura nomine maris persæpe occasum significat. Unde liber Numerorum, qui Judæorum tribus describit, et alias ad orientem, alias ad occidentem, alias ad septentrionem, aut ad tabernaculi meridiem ordine quodam dispositas suis e dicit, hac maris dictione eos significavit, quia ad occidentem erant collocati. Ait enim: *Castra Ephraim juxta mare* <sup>92</sup>. Quia igitur septentrionalis ora et maritima, hoc est occidentalisa, tenebrose sunt, hiemalique et frigidæ, et futurum erat, ut aliqui ea ratione illarum creatorem esse dæmonem dicerent, necessario sanctus Spiritus hunc errorem antea eradica-vit. Illud scire etiam oportet, quod quando orientem aspicimus, ante faciem ipsum orientem habemus, occidentem post terga, in dextera meridiem, atque in sinistra septentrionem.

VERS. 13. *Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt.* Thabor et Hermon montes sunt, et contermini terræ promissionis. Per hos autem montes universam terram illam significavit, quam exsultaturam esse prædicit in Christi nomine, hoc est, in Christo: vel exsultaturam in hoc, ut a Christo denominetur. Per terram vero homines intelligimus, qui terram illam incolebant. In his autem montibus Christus sæpenu-mero conversatus est, quippe qui et in Thabor transfiguratus est, et in Hermon viduæ filiam suscitavit. In monte enim Hermon sita est civitas Nain, in qua miraculum illud factum est.

*Tuum brachium cum potentia.* Sensus est quod Christi virtus efficacissima sit. Per brachium enim virium efficaciam significavit. Quod autem potentissimus fuerit Christus, ex Apostolo docemur, qui de eo scribens dicit, quod *Dei potentia est, et Dei sapientia* <sup>93</sup>.

VERS. 14. *Prævaleat manus tua.* Adversus inimicos scilicet.

Α τρζυματίαι ταπεινοί εἰσι, τῷ πόνῳ συγκατασπόμενοι. Τινὲς δὲ ὑπερήφανοι μὲν τὸν Φαραῶ νοούσιν, ἐχθροὺς δὲ τοὺς Ἀίγυπτιοὺς, ὡς ἀποπνιγένας καὶ διασκορπισθέντας ἐν ταῖς ἀκταῖς.

*Ἐν τῷ βραχίονι τῆς δυνάμεώς σου διεσκέπρισας τοὺς ἐχθροὺς σου. — Ἐν τῷ βραχίονι τῆς δυνάμεώς σου, ἀντὶ τοῦ ἔν τῷ βραχίονι τῷ δυνατῷ. Ἐχθροὺς δὲ ἀπλῶς, τοὺς ἀσεβεῖς καὶ τοὺς δαίμονας.*

*Σοὶ εἰσὶν οἱ οὐρανοὶ, καὶ σὴ ἔστιν ἡ γῆ. Τὰ κτίσματα σὰ δοῦλα · φησὶ γάρ ἐν ἄλλοις · Ὅτι τὰ σύμπαντα δοῦλα σά. Περὶ τῶν οὐρανῶν εἴρηται ἐν τῷ η΄ ψαλμῷ.*

*Τὴν οἰκουμένην καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς σὺ ἔθεμελίωσας. Τὴ αὐτὸ πάλιν φησὶν · εἴρηται δὲ ἐν τῷ κγ΄ ψαλμῷ · Τοῦ Κυρίου ἡ γῆ, καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς, ἡ οἰκουμένη, καὶ πάντες οἱ κατοικοῦντες ἐν αὐτῇ · καὶ ζῆται ἐκεῖ.*

*Τὸν Βορρᾶν καὶ τὴν θάλασσαν σὺ ἐκτίσας.* Φησὶν Ἡσύχιος, ὅτι τῷ τῆς θαλάσσης ὀνόματι κολλᾶ-κίς ἡ παλαιὰ Γραφή τὴν δύσιν καλεῖ. Ὅθεν ἡ τῶν Ἀριθμῶν βίβλος, ἐκθεμένη τὰς φυλάς, ὡν αἱ μὲν πρὸς ἀνατολὰς, αἱ δὲ πρὸς Ἄρκτον, αἱ δὲ πρὸς μεσημβρίαν τῆς σκηνης ἐτάχθησαν, τῇ λέξει ταύτῃ τοὺς πρὸς δύσιν τεταγμένους ἐμήνυσεν. Εἴρηκε γάρ · *Παραμβολὴ Ἐφραῖμ παρὰ θάλασσαν.* Ἐπεὶ τοῖ-νυν καὶ τὸ βόρειον μέρος, εἴτουν τὸ Ἀρκτῶον, καὶ τὸ θαλάσσιον, ἦτοι τὸ δυτικὸν, σκοτεινὰ καὶ χειμέρια, καὶ διὰ τοῦτο τινες ἐμελλόν τῷ πονηρῷ δημιουργῷ ταῦτα προγράφειν · ἀναγκαίως τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον προαναίρει τὴν πλάνην αὐτῶν, παρὰ τοῦ Δημιουργοῦ γενεθῆναι ταῦτα διδάσκων. Χρῆ δὲ γινώσκειν ὅτι, βλεπόντων ἡμῶν πρὸς ἀνατολήν, ἀντιπρόσωπος μὲν ἡμῖν ἐστὶν ἡ ἀνατολή · κατὰ νότον δὲ ἡ δύσις · ἐν δεξιᾷ δὲ ὁ βορρᾶς, εἴτουν ἡ Ἄρκτος · ἐν ἀριστερᾷ δὲ, ὁ νότος, εἴτουν ἡ μεσημβρία.